

Ordførertale fra Socialdemokratiet ved andenbehandlingen af budget 2025 den 7. oktober 2024

Det er nok allerede rygtedes, at budgettet for 2025 er et budget, som de allerfleste vil være glade for og tilfredse med.

Således også socialdemokraterne, således også jeg.

For det er i sjældnen grad lykkedes at give den borgernære velfærd et økonomisk løft på en lang række områder.

Når vi kan det, skyldes det en god og sund økonomistyring i Ballerup Kommune, som gennem det sidste 10 år har bygget en stærkere og stærkere økonomi op i kommunen, så der er penge til velfærd, og økonomi til at gribe mulighederne, når ikke alle kommuner har råd til at udfylde deres serviceramme helt.

Denne langsigtede planlægning både af økonomistyringen og også af udbygningen af kommunen, kommer nu Ballerups borgere til gode.

Det har været en god politisk proces med budgettet.

Alle partier har budt konstruktivt ind med idéer og visioner, og alle er blevet lyttet til af borgmesteren.

Mange idéer har flere budt ind med. Det der har groet i den enes baghave, har ofte også groet i en andens. Kun borgmesteren ved 100%, hvem der har budt ind med hvilke tiltag.

Det er sådan med et budget, at de der er med i budgettet, er med i det hele, og kan ikke plukke ud og være for noget, men ikke for noget andet. Hvis man er med er man med, også for det man måske ikke er allermost begejstret for. Det er prisen for at have indflydelse på stort og småt i det kommende år.

Vi har sammen aftalt, at ingen tager æren for noget specifikt, men vi kan frit udtrykke glæde over de dele af budgettet vi ønsker.

Vi som socialdemokrater er naturligvis både glade for hele budgettet, og også stolte af både det budget vi nu skal vedtage, men også af at have taget ansvar for den proces, der har ledt kommunen til at have den økonomi, vi nu står med.

Inden jeg går til detaljerne i budgettet, vil jeg fremhæve og takke for den kæmpe indsats vores administration har ydet med at svare på spørgsmål, og give os materiale til budgetprocessen. Jeg tror, at det har været et større arbejde for dem end sædvanligt, fordi vi netop har haft mulighed for at udvide vores budgetramme, og det sætter rigtig mange tanker og ideer i gang hos politikerne...

Også tak til de øvrige partier for et godt samarbejde omkring budgettet, og også tak til Kate Svarer for at byde konstruktivt ind, selvom hun til sidst valgte at stå uden for budgettet.

Men nu til budgettet. Som borgmesteren allerede har fortalt er der mange gode tiltag på mange områder lige fra børn og skole til ældre, til klima og miljø, til veje og cykelstier, til alskens vedligehold, og ikke mindst til idræts og foreningsliv.

Jeg vil sige lidt mere om børne- og Skoleudvalgets område, og overlade de øvrige områder til andre.

Vores ambition om et stærkt og velfungerende almenområde, hvor de allerfleste børn trives og udvikler sig i deres nærmiljø står stærkt, og med dette budget styrkes det yderligere. Derfor skal vi give vores skoler og institutioner bedre muligheder for at fortælle de gode historier.

Ordførertale fra Socialdemokratiet ved andenbehandlingen af budget 2025 den 7. oktober 2024

Vi har indgået et ti årigt partnerskab med børns vilkår med fokus på børn og unges trivsel. Vi finansierer en projektleder til dette.

I dagtilbud poser vi op på forberedelsestiden til uddannede pædagoger, så der nu er en times forberedelse pr. normeret fuldtidsstilling. Der tilføres 0,8 mio. ud over de allerede afsatte 4 mio. til dette årligt. Derudover tilføres 2,8 mio. årligt til en ekstra ressourcepadagog pr. distrikt.

Vi laver et treårigt forsøg i distrikt Baltorp med et tværfagligt ressource team, der kan rykke ud, når et børnehus har brug for ekstra støtte. Der afsættes 2,5 mio. til dette årligt.

Når de alleryngste børn starter i vuggestue, har de brug for ekstra opmærksomhed, som helst ikke skal gå fra de andre børn. Vi tilfører 1,3 mio. årligt, så børn under 12 måneder kan få ekstra voksentid.

De pædagogiske ledere i dagtilbud skal bruge tiden på ledelse, på børn, forældre og medarbejdere, helst ikke for meget på administration. Vi tilfører 1,3 mio. årligt til et ekstra halvt administrativt årsværk pr. distrikt.

Til samarbejdet mellem special- og almenområdet til gavn for alle børn, er der i dagtilbud afsat 2,7 mio. årligt.

Til at få PPR tættere på almenområdet i dagtilbud og skoler afsættes 11 mio. årligt, som vi har modtaget fra en regeringspulje.

Vi arbejder for, at kvaliteten af de fysiske rammer er i top. Jeg vil ikke remse de mange tiltag med bygninger op i dag, kun nævne at der i 2025 sættes ekstra 5,5 mio. til at fortsætte arbejdet med indeklima i dagtilbuddene.

Nu lidt om skolerne.

Vi arbejder som nævnt videre med at styrke almenskolen, og med at finde den rigtige balance mellem gruppeordningerne og specialskoler for de børn, der ikke profiterer af at være i almenområdet i en kortere eller længere periode.

Der afsættes i 2025 5 mio. til at etablere gruppeordningspladser efter BSU's vurdering af behovet, 4 mio. i 2025 til at forbedre de fysiske rammer for de nuværende gruppeordningerne, ligesom der er afsat 9 mio. årligt til skolerne til opgaven med at skabe gode fællesskaber for endnu flere børn.

Derudover sættes midler af til forsøg med nestlignende klasser.

Der afsættes midler til forsøg med morgenmad på en skole.

Vi skal arbejde med at finde den rigtige model for modtageklasser.

Vi fortsætter det store arbejde med at sikre de fysiske rammer i skole og fritid. Der er sat store beløb af til dette. Også forholdene for eleverne i det daglige er der fokus på. Der er nu 3 mio. årligt til skoletoiletter, og vi laver i 2025 en fornyet gennemgang af indeklimaet på vores skoler. Der sættes 8 mio. af til tiltag til dette i 2026.

Jeg har nævnt mange, men ikke alle gode tiltag på BSU's område. Der skal også være plads til andre BSU medlemmer og til andre udvalg, så med de ord skal jeg med eftertryk anbefale budget 2025 på den socialdemokratiske gruppes vegne.

Peter Als

Gruppenformand Socialdemokraterne